Ainda nesse artigo do *De malo* é interessante observar na solução uma referência feita a Dionísio (*De divinis nominibus*, cap. VII) e, por sua vez, ao “princípio da continuidade”, que compara o conhecimento relativo ao homem e ao anjo: da mesma forma que não pode haver em nós falsa opinião acerca dos primeiros princípios naturalmente conhecidos por nós, assim também nem no anjo pode haver falsa opinião sob qualquer aspecto de seu conhecimento. Como conseqüência, nem no diabo pode haver falsa opinião no que pertence ao conhecimento natural dele.<sup>263</sup>

---

<sup>260</sup> “Ad quintum dicendum quod synderesis est cognoscitiva universalium principiorum operabilium que naturaliter homo cognoscit sicut et principia universalia speculabilium; unde ex hoc non potest concludi nisi quod demones in naturali cognitione non errent.” Ibidem, *ad sed contra* 5.

<sup>261</sup> “Preterea. Demon ex libero arbitrio peccavit, quod est facultas voluntatis et rationis. Set ratio et voluntas referuntur ad diversa obiecta: nam voluntas respicit bonum, ratio autem verum. Ergo nichil prohibet voluntatem diaboli esse deficientem circa bonum ita tamen quod intellectus eius non sit deficiens circa verum.” Ibidem, *sed contra* 6.

<sup>262</sup> “Ad sextum dicendum quod voluntas non movetur a bono nisi in quantum est apprehensum: unde non potest deficere ab appetitu boni nisi etiam subsistat defectus aliquis circa apprehensionem, non quidem quantum ad universalia principia, quorum est synderesis, set quantum ad particularia eligibilia.” Ibidem, *ad sed contra* 6.

<sup>263</sup> “...Sicut autem supra dictum est, angelus secundum conditionem sue nature actu habet perfectam notitiam omnium eorum ad que vis sua cognoscitiva naturaliter se extendit: non enim discurrit a principiis in conclusiones set statim in ipsis principiis notis conclusiones videt; alioquin si actu habens principiorum notitiam in potentia conclusiones cognosceret, oportet ipsum sicut et nos per rationis discursum per principia notitiam conclusionum acquirere; cuius contrarium patet per Dionisium VII(cap.) *De divinis nominibus*. Sicut

\*\*\*

Semelhantemente ao artigo do *Escrito e do De veritate*, nas *Quaestiones quodlibetales* (Quodlibet III, q. 12, a. 1) há uma questão paralela “*Utrum conscientia possit errare*”, que se apresenta somente com dois argumentos iniciais e um em sentido contrário, todavia não há argumentos diferenciados em relação às outras questões paralelas, bem como não há menções diretas do termo *sindérese*.

Nos dois argumentos iniciais e em sua resposta.<sup>264</sup>, como é costumeiro, a consciência primeiramente é identificada como “lei do nosso intelecto” (*lex intellectus nostri*), porém não é citado Damasceno<sup>265</sup> Em segundo lugar, a consciência é identificada com a “capacidade natural de julgar” (*naturale iudicarium*).<sup>266</sup>

---

igitur nobis non potest inesse falsa opinio circa prima principia naturaliter nobis nota, ita nec angelo potest inesse falsa opinio circa quaecumque naturali eius cognitioni subsunt; et quia peccando diabolus proprietatem nature sue non amisit, set data naturalia in eis manent integra et splendidissima, ut Dionisius dicit IV cap. *De divinis nominibus*, consequens est quod nec diabolus falsam opinionem habere possit in his que pertinent ad eius naturalem cognitionem...” Ibidem, *solução*.

<sup>264</sup> “Ad primum ergo dicendum, quod principia particularia habent virtutem concludendi ex primis principiis universalibus; unde conclusio attribuitur principaliter primis principiis sicut effectus causae primae. Et eadem ratione, quia virtus conscientiae principaliter dependet ex principiis iuris naturalis, sicut ex primis et per se notis, principaliter conscientia dicitur lex naturalis, vel etiam naturale iudicarium.” *Quodlibetales*, III, a. 1.

<sup>265</sup> “Quia ad Rom. II, dicit Glossa, quod conscientia est lex intellectus nostri, quae est lex naturae. Sed lex naturalis errare non potest. Ergo nec conscientia.” *Quodlibetales*, III, q. 12, a.1, *arg 1*.

<sup>266</sup> “Praeterea, Basilius dicit, quod conscientia est naturale iudicarium. Sed naturale iudicarium non potest errare, ut patet in primis principiis indemonstrabilibus, de quibus homo naturaliter iudicat. Ergo conscientia non potest errare.” Ibidem, *arg 2*.

Por outro lado, o único argumento em sentido contrário recorre mais uma vez à Escritura (João 16, 2): “virá a hora em que todos que vos matarem, julgarão estar prestando um favor a Deus”. Ora, isto não é senão uma consciência errônea.<sup>267</sup>

Na solução da questão diz-se que a consciência, como o próprio nome indica, é a aplicação da ciência ou do conhecimento humano a algum ato particular. Por outro lado, todo conhecimento que o homem possui, pode aplicar a um ato seu: quer à memória, conforme é dito o homem ter consciência que testemunha que fizera algo ou não; quer ainda à ciência universal ou particular, pela qual o homem pode conhecer se algo se deve fazer ou não; e conforme isto a consciência é dita impelir ou impedir.

É evidente que no homem há conhecimentos que podem conter erro e outros não. Assim, em relação aos primeiros princípios naturalmente conhecidos, tanto na ordem especulativa como na ordem prática, nunca se pode errar. Todavia, no conhecimento humano a respeito daquilo que é mais particular, podem acontecer muitos erros, tanto no conhecimento dos sentidos como da razão inferior e da razão superior. Assim, é manifesto que em relação aos primeiros princípios do direito natural não acontece o erro, podendo, no entanto, a consciência errar na aplicação do conhecimento. Por exemplo: o herege que tem consciência de que nunca se deve jurar, possui uma consciência errada, pois acredita ser todo juramento contra o preceito de Deus; mas não erra ao julgar que nada deve se fazer contra o preceito divino.<sup>268</sup>

---

<sup>267</sup> “Sed contra, est quod dominus dicit Ioan., cap. XVI, 2 discipulus loquens: venit hora ut omnis qui interfecerit vos, arbitretur se obsequium praestare Deo. Sed hoc non est nisi conscientia errante. Ergo conscientia potest errare.” Ibidem, *sed contra*.

<sup>268</sup> “Respondeo. Dicendum quod conscientia, sicut ipsum nomen sonat, importat applicationem scientiae vel notitiae humanae ad aliquem proprium actum. Omnem autem notitiam quam homo habet, potest ad suum actum applicare: sive memoriam, prout homo dicitur habere conscientiam testificantem quod fecerit aliquid

\*\*\*

Pode-se observar que no *Escrito* Tomás não enfrenta diretamente em nenhum artigo a questão da infalibilidade. Faz referência a essa questão, como já apontado, ora misturada com a questão da extinção da *sindérese*<sup>269</sup>, ora atrelada às questões sobre a consciência<sup>270</sup> e a razão<sup>271</sup>. É somente no *De veritate*, na questão 16 que Tomás reserva o artigo segundo para tratar especificamente da infalibilidade da *sindérese*. Por outro lado, como se pode observar nas questões disputadas (*De veritate e Quodlibetales*), a questão da infalibilidade da *sindérese* também é abordada nas questões sobre a falibilidade e a natureza da consciência, enquanto que no *De malo* a discussão da questão se dá no tema do pecado.

Em todos os textos ficam evidentes duas formulações da resolução da questão da infalibilidade: o recurso à analogia entre a ordem especulativa e a ordem prática<sup>272</sup> e a

---

vel non fecerit; sive etiam scientiam universalem vel particularem, per quam homo potest cognoscere utrum aliquid sit faciendum vel non faciendum: et secundum hoc conscientia dicitur urgere vel impedire. Manifestum est autem, quod si accipiamus diversas hominis cognitiones, in aliqua potest esse error, et in aliqua non. In primis enim principiis naturaliter cognitis, sive sint speculativa sive sint operativa, nullus potest errare; sicut in hoc: omne totum est maius sua parte; vel: nulli iniuriam esse faciendam. In aliis autem humanis cognitionibus magis particularibus, sive pertineant ad partem sensitivam, sive ad rationem inferiorem, quae considerat humana, sive ad rationem superiorem, qua considerat divina; potest multipliciter error accidere. Manifestum est autem quod in applicatione multarum cognitionum ad actum provenit error, quaecumque cognitionum fuerit erronea; sicut patet quod falsitas accidit in conclusionem, quaecumque praemissarum fuerit falsa. Sic ergo, licet in cognitione primorum principiorum iuris naturalis non sit error, tamen, quia in aliis principiis iuris humani vel divini potest error accidere, ideo conscientia hominis errare potest; sicut patet quod haereticus, qui habet conscientiam nunquam iurandi, habet conscientiam erroneam, propter hoc que credit omne iuramentum esse contra praeceptum Dei; licet in hoc non erret quod aestimat nihil esse faciendum contra praeceptum divinum. *Quodlibetales*, III, a.1, *solução*.